
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 декабря 2019                                                                                                           № 449 

 

 

О муниципальной программе 

«Благоустройство Глебовского  

сельского поселения» 

на 2020-2025 годы 

 

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 

Положением о программно-целевом планировании и контроле в Глебовском сельском 

поселении, принятым постановлением администрации Глебовского сельского поселения 

от 15.09.2016 № 437, руководствуясь  Уставом Глебовского  сельского  поселения, 

Администрация  Глебовского  сельского  поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство Глебовского сельского 

поселения» на 2020-2025 годы, согласно приложению.  

2. Финансовому сектору администрации Глебовского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района, в установленном порядке, предусмотреть выделение 

средств на финансирование мероприятий  Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Обнародовать настоящее постановление на территории Глебовского сельского 

поселения. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава Администрации  

Глебовского сельского поселения                                           С.В. Гуляев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению Администрации 

 Глебовского сельского поселения 

от 24 декабря 2019 № 449 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство Глебовского сельского поселения» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Глебовского сельского 

поселения, Глава администрации Гуляев Сергей 

Владимирович, (4855) 23-13-24 

Куратор муниципальной программы Глава администрации Гуляев Сергей 

Владимирович, (4855) 23-13-24 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2020-2025 годы 

Цель(и) муниципальной программы Создание гармоничных и благоприятных 

условий проживания за счет совершенствования 

внешнего благоустройства в соответствии с 

социальными и экономическими потребностями 

населения Глебовского сельского поселения  

Объем финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам 

реализации, тыс. рублей 

всего по муниципальной программе: 70 937,8 

тыс. рублей, в том числе: 

2020год – 11 149,5 тыс. рублей, 

2021год – 11 819,5 тыс. рублей, 

2022год – 11 992,2 тыс. рублей, 

2023год – 11 992,2  тыс. рублей, 

2024год – 11 992,2  тыс. рублей, 

2025год – 11 992,2  тыс. рублей. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной 

программы: 

Благоустройство поселения Глава администрации Гуляев Сергей 

Владимирович, (4855) 23-13-24 

 

 

 

 

 

 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Благоустройство территорий поселения - важнейшая составная часть его развития 

и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Благоустройство 

территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала поселения. 

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является 

необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни 

населения сельского поселения. Сельская среда должна соответствовать санитарным и 

гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный 

внешний вид. Создание современной сельской среды включает в себя проведение работ 

по благоустройству наиболее посещаемых муниципальных территорий общего 

пользования (устройство детских и спортивных площадок, зон отдыха, озеленение 

территорий, устройство наружного освещения). 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населѐнных пунктов. В то же время в вопросах 

благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Имеющиеся объекты 

благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие 

потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству 

среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает 

увеличиваться. Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие 

восстановление и ремонт имеющихся объектов благоустройства и инфраструктуры и 

строительство новых, недостаточно эффективны. 

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории Глебовского 

сельского поселения из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшилось, 

кроме того, значительная их часть достигла периода естественного старения. Для 

улучшения и поддержания зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, 

придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется 

своевременное проведение работ по уходу за существующими насаждениями: вырезка 

поросли, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Особое внимание 

следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старых и 

аварийных насаждений, используя посадочный материал саженцев деревьев и 

декоративных кустарников. 

В населенных пунктах поселения существует проблема организации досуга детей. 

Населенные пункты не оборудованы детскими площадками, в необходимых объемах. Для 

здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости установка детских 

игровых площадок является необходимым аспектом благоустройства. 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские 

площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий. Анализ показывает, что 

проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов 

на улицах и во дворах, не бережном отношении к элементам благоустройства. 

Значимым элементом благоустройства является наружное освещение. Хорошо 

организованное освещение улиц и дорог в ночное и вечернее время обеспечивает 

безопасность движения и пешеходов, улучшает эстетический облик населенных пунктов. 

Уличное освещение требует постоянного обслуживания, включающего в себя надзор за 

исправностью электросетей, ликвидацию повреждений, замену элементов установок 

(проводов, осветительной арматуры, кабеля), ремонт устройств телемеханического и 

автоматического управления сетями, замену электрических ламп, чистку светильников. 

К числу прочих мероприятий по благоустройству на территории Глебовского 

сельского поселения относятся: 

-ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения; 



-санитарная очистка территории поселения (уборка от бытового и строительного 

мусора, подметание тротуаров и пешеходных дорожек, очистка канав и ливневых стоков, 

предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод с улиц и дорог, обкос 

территории, побелка деревьев); 

-устройство элементов благоустройства (изготовление и установка урн и скамеек). 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов. 

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения 

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 

окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, 

предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению 

уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 

планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 

санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий 

проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, 

должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

 

 

2. Приоритеты политики в сфере реализации 

муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном 

законе государства - Конституции Российской Федерации. Формирование комфортной 

сельской среды — это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для 

обеспечения благоприятных, безопасных и доступных условий проживания населения в 

сельском поселении. 

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного 

благоустройства территорий населенных пунктов Глебовского сельского поселения 

путем: 

-активизации работ по благоустройству территории поселения; 

-развития и поддержки инициатив жителей поселения по благоустройству и 

санитарной очистке придомовых территорий и прилегающих к частным владениям 

территорий; 

-организации взаимодействия между организациями, предприятиями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; 

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

-привлечения жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

-оздоровление санитарной, экологической обстановки в поселении; 

-рациональное и эффективное использование средств местного бюджета; 

-усиления контроля за реализацией мероприятий в сфере благоустройства. 

Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы связаны с 

обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, 

безопасностью дорожного движения, экологической безопасностью, эстетическими и 

другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения. 

Основной социальный эффект реализации мероприятий муниципальной программы по 

организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного 

порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения. 

   Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих 

результатов: 

 - развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности; 



- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства; 

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов 

поселения; 

- повышение уровня эстетики поселения; 

- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных 

пунктов в поселении. 
 

 



3. Цель(и) и целевые показатели муниципальной программы 

Наименование показателя Ед. изм. Значение показателя 

базовое 

2019 год 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

плано- 

вое 

с учетом 

доп. 

средств 

плано

вое 

с учетом 

доп. 

средств 

плано

вое 

с учетом 

доп. 

средств 

план

овое 

с учетом 

доп. 

средств 

плано

вое 

с учетом 

доп. 

средств 

плано

вое 

с учетом 

доп. 

средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа «Благоустройство Глебовского сельского поселения» 

 

Удовлетворенность 

жителей 

благоустроенностью 

Глебовского сельского 

поселения 

% 100 100  100  100  100  100  100  

Благоустройство поселения 

Доля объектов 

благоустройства 

охваченных 

программными 

мероприятиями 

% 100 100  100  100  100  100  100  

Доля объектов 

уличного освещения с 

использованием 

современного 

энергосберегающего 

технологического 

оборудования 

% 63,2 75  90  100  100  100  100  



4. Обобщенная характеристика мер правового 

регулирования в рамках муниципальной программы 

 

К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы относятся 

меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, затрагивающие 

организационные, экономические и социальные основы деятельности в сфере  

благоустройства  Глебовского сельского поселения. 

Нормативной основой реализации муниципальной программы являются 

следующие нормативно правовые акты: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- постановление Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении правил 

обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их 

реестра»; 

- Закон Ярославской области от 20.12.2018 № 90-з «О порядке определения 

органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области 

границ прилегающих территорий»;  

- постановление  Правительства Ярославской области от 21.07.2017 № 599-п  «Об 

утверждении порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе  их 

раздельного накопления) на территории Ярославской области»; 

- Устав Глебовского сельского поселения; 

- решение Муниципального Совета Глебовского сельского поселения от 23.05.2018 

№ 97 «Об утверждении Правил благоустройства  территории Глебовского сельского 

поселения Рыбинского муниципального района, утвержденные. 

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет 

администрация Глебовского сельского поселения, которая осуществляет координацию 

деятельности, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации 

мероприятий в рамках муниципальной программы, а также по целевому и эффективному 

использованию средств бюджета Глебовского сельского поселения.  

Управление реализацией подпрограмм и мероприятий, разрабатываемых и 

принимаемых в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии с 

механизмами управления и реализации указанных подпрограмм и мероприятий, 

предусмотренными нормативными правовыми документами об их утверждении. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы 

осуществляется куратором муниципальной программы главой администрации 

Глебовского сельского поселения. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за 

непосредственную реализацию и конечные результаты муниципальной программы и 

основные мероприятия, за рациональное использование выделенных на их выполнение 

финансовых средств, а также определяет конкретные формы и методы управления 

подпрограммы муниципальной программы.  

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Муниципальная программа «Благоустройство Глебовского 

 сельского поселения» 

 

 

 

Источник 

финансирования 

Всего  Оценка расходов (тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации 

2020 год 2021 год 2022 год 

 

2023 год 

 

2024 год 

 

2025 год 

1 2 3 4 5    

Благоустройство 

поселения 

70 937,8 11 149,5 11 819,5 11 992,2 11 992,2 11 992,2 11 992,2 

Бюджет поселения 70 937,8 11 149,5 11 819,5 11 992,2 11 992,2 11 992,2 11 992,2 

Итого по 

муниципальной 

программе 

70 937,8 11 149,5 11 819,5 11 992,2 11 992,2 11 992,2 11 992,2 

Бюджет поселения 70 937,8 11 149,5 11 819,5 11 992,2 11 992,2 11 992,2 11 992,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Перечень мероприятий МП 

 

N 

п/п 

Наименование задачи/мероприятия (в 

установленном порядке) 

Результат выполнения 

мероприятия 

Срок 

реализации, 

годы 

Плановый объем 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия 

(в установленном 

порядке) 

наименование 

(ед. изм.) 

плановое 

значение 

БП 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 Мероприятие 1. Благоустройство поселения 2020 11 149,5  

2021 11 819,5 

2022 11 992,2 

2023 11 992,2 

2024 11 992,2 

2025 11 992,2 

1 Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного 

освещения населенных пунктов Глебовского сельского поселения с 

постепенным переходом на энергосберегающие осветительные приборы. 

2020 3 180,0  

2021 3 500,0 

2022 3 672,7 

2023 3 500,0 

2024 3 500,0 

2025 3 500,0 

1.1 Оплата электроэнергии   2020 2 500,0  

2021 2 750,0 

2022 2 970,0 

2023 3 000,0 

2024 3 000,0 



2025 3 000,0 

1.2 Текущее содержание и обслуживание наружных 

сетей уличного освещения территории 

поселения 

  2020 680,0  

2021 750,0 

2022 702,7 

2023 500,0 

2024 500,0 

2025 500,0 

2 Обеспечение формирования единого облика поселения, оздоровление 

санитарной экологической обстановки 

2020 1 650,0  

2021 2 000,0 

2022 2 000,0 

2023 2 172,7 

2024 2 172,7 

2025 2 172,7 

2.1 Мероприятия по ликвидации 

несанкционированных свалок 

 

 

тыс. руб. 

 

2020 530,0  

2021 600,0 

2022 600,0 

2023 600,0 

2024 600,0 

2025 600,0 

2.2 Содержание территорий населенных пунктов 

Глебовского сельского поселения (охрана, 

обработка от клещей, борщевика, нумерация 

домов, установка стендов, аншлагов) 

 

 

тыс. руб. 

 

2020 285,0  

2021 300,0 

2022 300,0 

2023 400,0 

2024 400,0  

2025 400,0 

2.3 Содержание объектов благоустройства 

Глебовского сельского поселения  

  2020 835,0  

2021 1 100,0 

2022 1 100,0 



 

 

2023 1 172,7 

2024 1 172,7  

2025 1 172,7 

3 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения 

сельского поселения  муниципальным бюджетным учреждением 

«Профи» 

2020 6 319,5  

2021 6 319,5 

2022 6 319,5 

2023 6 319,5 

2024 6 319,5 

2025 6 319,5 

3.1 Финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания  

  2020 6 319,5  

2021 6 319,5 

2022 6 319,5 

2023 6 319,5 

2024 6 319,5 

2025 6 319,5 

 Итого по МП 2020 11 149,5  

2021 11 819,5 

2022 11 992,2 

2023 11 992,2 

2024 11 992,2 

2025 11 992,2 



 


